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گفت و گوی وزرای خارجه ایران و هند
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی‌ایران در گفت وگو با همتای هندی خود 
با اشاره به مذاکرات وین گفت: ایران اراده لازم برای رسیدن به توافق خوب 
را دارد. به گزارش شنبه ایرنا از وزارت امور خارجه، حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه کشورمان عصر امروز در تماس تلفنی سوبرامانیام جایشانکارا 
وزیر امور خارجه هند در خصوص مهم ترین مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و 

بین‌المللی گفت وگو و تبادل نظر کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان در این گفتگو در پاسخ به سوال وزیر امور 
خارجه هند در خصوص آخرین وضعیت مبارزه با کرونا در ایران، با اشاره 
به روند خوب واکسیناسیون سراسری، روند مبارزه با کرونا در ایران را مثبت 
ارزیابی کرد و اظهار داشت: ما توانسته‌ایم شیوع ویروس را بخوبی کنترل 
کنیم و تا کنون ۸۹ درصد مردم واکسینه شده و در حال دریافت دوز سوم 

واکسن هستند.
  امیرعبداللهیان در خصوص افغانستان بر ضرورت تشکیل دولت فراگیر در 
این کشور تاکید کرد و با اشاره به کمک‌های بشردوستانه هند به افغانستان، 
از تدابیر و همکاری جمهوری اسامی‌ایران برای انتقال این کمک‌ها در قالب 

گندم، دارو و واکسن کرونا به افغانستان خبر داد.
وزیر امور خارجه کشورمان  در خصوص مذاکرات لغو تحریم‌ها در وین با 
تاکید بر اینکه مذاکرات در مسیر درست جریان دارد، اظهار داشت: ما با حسن 
نیت، اراده لازم برای رسیدن به توافق خوب را داریم و اگر طرف غربی هم این 

حسن نیت و اراده را داشته باشد، می‌توانیم به توافق خوب برسیم. 
وزیر امور خارجه هند نیز در این گفتگو به روند مبارزه با کرونا در کشورش 
اشاره کرد و افزود: آمار مبتلایان در هند صعودی است، اما با توجه به سرعت 

خوب واکسیناسیون می‌توانیم روند ابتلا را متوقف کنیم. 
وی ضمن ابراز خرسندی از سفر آتی وزیر امور خارجه کشورمان به هند، 
این سفر را یک فرصت بسیار خوب برای توسعه همکاری‌های دوجانبه عنوان 
کرد. جایشانکارا همچنین با اشاره به کمک‌های کشورش به افغانستان، 

سیاست هند در خصوص افغانستان را موضع پیشین این کشور عنوان کرد .

ویژه

پیام تبریک وزیر خارجه جمهوری تاجیکستان
 به امیرعبداللهیان

وزیر خارجه جمهوری تاجیکستان با ارسال پیامی ‌به حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه کشورمان، سی‌امین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک بین 

دو کشور را تبریک گفت.
به گزارش ایرنا، وزیر خارجه جمهوری تاجیکستان با ارسال پیامی‌به 
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان، سی‌امین سالگرد برقراری 

روابط دیپلماتیک بین دو کشور را تبریک گفت.
سراج‌الدین مهراد در این پیام گفت: با کمال خرسندی سی‌امین سالگرد 
برقراری روابط دیپلماتیک بین جمهوری تاجیکستان و جمهوری اسلامی‌ایران 

را به جنابعالی تبریک می‌گویم.
وی در ادامه اضافه کرد: باعث خوشحالی است که در این مرحله، مناسبات 
دوستی و برادری و همکاری‌های سودمند دو کشور به طور مستمر رشد و 

توسعه یافته و زمینهساز جنبه‌های جدید سازنده‌ای شده است.
وزیر خارجه جمهوری تاجیکستان تصریح کرد: طرف تاجیکستان سطح 
کنونی همکاری‌ها را مهم ارزیابی نموده، خواهان گسترش آتی مناسبات در 

همه عرصه‌های مورد توجه طرفین می‌باشد.
مهراد افزود: اطمینان کامل دارم با سعی و تلاش‌های پیگیرانه و سازنده دو 
طرف، تمامی‌ظرفیت‌ها و توانمندی‌ها در راستای منافع مردمان‌مان در آینده 

نیز بیش از گذشته مورد استفاده باثمر قرار خواهند گرفت.
این مقام تاجیکستانی گفت: با استفاده از فرصت، برای جنابعالی سلامتی 
و پیروزی، برای مردم دوست و برادر ایران آسایش و ثبات پایدار و رفاه و 

شکوفایی کشورتان را آرزو می‌نمایم.

معرفی سومین سفیر فلسطین در تهران
سام الزواوی، سفیر جدید فلسطین در تهران روز گذشته در برابر رئیس 

تشکیلات خودگردان به عنوان سفیر در ایران سوگند یاد کرد. 
به گزارش ایسنا، سلام الزواوی، دختر صلاح الزواوی سفیر سابق فلسطین 
در تهران است که به عنوان سفیر جدید برای ماموریت در تهران انتخاب و 

معرفی شده است.
وی شب گذشته در برابر محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین سوگند یاد کرد که این مراسم در مقر اقامت محمود عباس در امان 

پایتخت اردن برگزار شد.
مهدی شکیبایی قائم مقام جمعیت دفاع از ملت فلسطین در توییتی 
نوشت: سام الزواوی، دختر صلاح الزواوی، سفیر سابق فلسطین در تهران، 

هفته آینده کارخود را به عنوان سفیرجدید فلسطین در تهران آغاز می‌کند.
وی تصریح کرد: او ۱۸ سال است که با پدرش درتهران زندگی می‌کند.

گفته می‌شود سلام الزواوی در این مدت که در تهران همراه پدرش حضور 
داشته مسئولیت مربوط به امور زنان فلسطینی را عهده داشته و به مسائل 

آنان رسیدگی کرده است. 
صلاح الزواوی، سفیر سابق فلسطین در تهران پس‌از ۴ دهه ماموریت در 
تهران ۱۶ دی ماه جاری در دیدار با حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه 

کشورمان خداحافظی کرد. 
پیش از او نیز‌هانی الحسن به عنوان اولین سفیر فلسطین در تهران بود 
که از تهران برای عهده داری وزارت کشور فراخوانده شد و پس از آن صلاح 

زواوی انتخاب گردید.

چهار پیشنهاد انجمن دوستی ایران-روسیه به رئیسی
رئیس انجمن دوستی ایران و روسیه با بیان اینکه »اعتقاد انجمن است این که 
سفر آقای رئیسی به روسیه سفری سرنوشت ساز، تاریخ ساز و استراتژیک است« 
خاطر نشان کرد: برقراری سوئیفت روبل پایه میان دو کشور و تشکیل یک بانک 
مشترک، توسعه گردشگری دریایی در خزر و همچنین حذف روادید، اقتصاد 
مرز و کریدور شمال- جنوب محورهای پیشنهادی ما به دولت برای پیگیری در 
روسیه است.به گزارش ایسنا، امیر محمودزاده، مدیرعامل انجمن دوستی ایران 
و روسیه در نشستی خبری که به مناسبت دومین سالگرد تأسیس این انجمن 
برگزار شد، تاکید کرد: انجمن‌های دوستی بین کشورها یک بازو برای دیپلماسی 
عمومی‌هستند که برای پیشبرد فعالیت‌های مربوط به تسهیل گری، رایزنی و 

گفت‌وگو می‌کند تا امور بین دو کشور تسهیل شود.
وی با تاکید بر اینکه نگاه انجمن‌های دوستی مدل‌های مردم با مردم به جای 
دولت با دولت است، خاطر نشان کرد: چگونگی ایجاد پل‌های گفت‌وگو با استفاده 

از ظرفیت‌های مردمی، از جمله اهداف انجمن‌های دوستی است‌.
مدیرعامل انجمن دوستی ایران و روسیه با بیان اینکه »در انجمن دوستی ایران 
و روسیه همه تلاش خود را بر این گذاشته‌ایم که محور فرهنگ را به‌عنوان زیربنای 
توسعه در دستورکار قرار دهیم«، اظهار کرد: ۴۰ سال از تشکیل این انجمن غافل 
بودیم اما با تشکیل این انجمن شیب و شتاب سرعت روابط دو کشور افزایش یافت. 
گرچه از آغاز فعالیت انجمن با شیوع کرونا در کشور مواجه بودیم اما این شرایط 

باعث توقف موضوع و همکاری‌های ما و روسیه در حوزه فرهنگی نشد.
محمود زاده تدوین سند آینده پژوهی روابط ایران و روسیه در افق ۲۰۵۰ را 
مهمترین محور فعالیت این انجمن طی دو سال گذشته عنوان کرد و گفت: همواره 
در روابط ایران و روسیه چهارگانه‌ای شامل توهم، جهل، رانت و تضاد منافع وجود 
داشته که اکثر اوقات مانع از شکل‌گیری یا ارتقای روابط دو کشور بوده است. همه 
نگاه انجمن ایران و روسیه این است که یک سند فرهنگی کارا برای گسترش 
روابطی که تاکنون مغفول مانده‌اند، شکل بگیرد و پیش زمینه‌ها نسبت به روسیه 

را پاک کند و نگاهی جدید بر روابط دو کشور ایجاد نماید.
وی ادامه داد: تا جایی که به عنوان یک سازمان مردم نهاد می‌توانستیم در این 
راستا تلاش کردیم. تدوین اطلس فرهنگی کشور روسیه جزو کارهای جدیدی 
بود که توسط انجمن دوستی ایران و روسیه انجام شد. همچنین در انجمن به دو 
موضوع طراحی راهکارهای عملیاتی شدن کریدور شمال-جنوب و تدوین سند 

گردشگری دو کشور بطور علمی‌و عملیاتی پرداختیم. 

دیپلماسی

رویداد

استراتژیک

گروه سیاسی – سعید تهرانی: مذاکرات 
در وین در حال پیشرفت است و از میزان 
اختلافات به نسبت یک ماه گذشته بسیار 
کاسته شده است؛ این‌ها مواضع و سخنانی 
است که مقامات کشورهای مذاکره کننده در 
وین در یکی دو روز اخیر تکرار کرده‌اند و به 
نظر می‌آید گفت‌وگوها بر سر احیای برجام در 
مسیر منطقی و معقول و به دور از فشارهای 
سیاسی و رسانه ای به نتایج بهتری دست پیدا 

خواهد کرد.‌ 
مذاکرات وین از هفته پیش تا کنون بدون 
وقفه در چارچوب دیدارهای دو جانبه و چند 
جانبه میان هیات‌های مذاکره کننده ایران و 
۱+۴ و نیز آمریکا و ۱+۴ در حال پیگیری است 
و نسبت به قبل پیشرفت‌های قابل توجهی هر 

چند تدریجی و کم حاصل شده است.
درهمین حال، یک منبع نزدیک به تیم 
مذاکره کننده ایران در گفت‌وگو با خبرنگار 
سیاست خارجی ایرنا، گزارش رای الیوم درباره 
مذاکرات وین گفت: گزارش و ادعای رای 

الیوم، غلط و ساختگی است.
این روزنامه مدعی شده بود که »توافق 
در وین در واقع تکمیل شده و موانعی که 
در مسیر مذاکرات طی دورهای قبلی وجود 

داشت، برداشته شده است.«
علی باقری مذاکره‌کننده ارشد کشورمان در 
پایان نشست روز گذشته به خبرنگاران خاضر 
در وین گفت که گفت‌وگوها با محوریت لغو 
تحریم‌ها جریان دارد و موارد اختلافی موسوم 

به پرانتزهای باز، رو به کاهش است
مذاکره‌کننده ارشد روسیه نیز در تازه‌ترین 
اظهار نظر خود در مورد روند مذاکرات لغو 
تحریم‌ها در توییتی نوشت که مذاکرات رو 
به جلو جریان دارد. سرعت گفت‌وگوها زیاد 

نیست اما به صورت تدریجی پیش می‌رود.
این دیپلمات روس عنوان کرد که سایر 
طرف‌های مذاکره کننده نیز ارزیابی مشابهی 

نسبت به روند مذاکرات دارند.
وی در شب‌های گدشته در گفت‌وگو با 
خبرنگاران مستقر در مقابل هتل کوبورگ 
بیان داشت که بر اساس ارزیابی مسکو، دست 
یابی به توافق نهایی تا ماه فوریه امکان پذیر 
است. وی اضافه کرد که نه تنها روسیه بلکه 
سایر طرف‌ها هم اذعان دارند که گفت‌وگوها 

در حال پیشرفت است..
تکذیب ادعای المیادین

در گزارش ادعایی رای الیوم آمده است که 
این دور از مذاکره به توافقی موقت و دو ساله 
ختم شده تا مرحله آزمایش و اعتمادسازی 
باشد و به موجب آن آمریکا تمامی‌تحریم‌های 
وضع شده در دوره رئیس‌‍جمهور سابق »دونالد 

ترامپ« را لغو کند.
این روزنامه همچنین نوشته بود: دیدار 
»چوی جانگ کان« معاون وزیر خارجه کره 
جنوبی با علی باقری در وین و اعلام توافق 
میان طرفین به منظور آغاز گفت‌وگو برای 
آزادی پول‌های بلوکه شده ایران در کره 
جنوبی، به درخواست آمریکا و برای اثبات 
حسن نیت بوده است. این اموال حدود هفت 

میلیارد دلار است و سئول به درخواست 
آمریکا آنها را بلوکه کرده است.

رأی‌الیوم افزود: بهاء یا ضمانت‌هایی که بر 
سر آن در وین توافق شده این است که ایران 
ذخیره اورانیوم غنی شده و سانتریفیوژها و 
معدن اورانیوم خود را حفظ کند. ایران این 
ذخایر را پس از خروج آمریکا از برنامه جام 
اقدام مشترک )برجام( تولید کرد. بر اساس 
توافق مذکور، این ذخایر اورانیوم به روسیه 
منتقل خواهد شد و در لحظه خروج دولت 
آمریکا از توافق، به ایران بازمی‌گردد. همچنین 
در صورت خروج آمریکا از توافق، ایران از 
همانجایی که برنامه هسته‌ای خود را متوقف 

کرده دوباره شروع خواهد کرد.
از سوی دیگر و بنا به گزارش ایرنا، مذاکرات 
وین در دور هشتم یازدهمین روز خود را به 
پایان رساند. بر اساس اظهارات دیپلمات‌های 
حاضر در وین، گفت‌وگوها در فضای رو به جلو 
در جریان است و جلسات روسای هیئت‌های 
مذاکره‌کننده و کارشناسان در روزهای اخیر 

شتاب گرفته است.
کارگروه  نشست  گذشته  روز  دو  در 
کارشناسی رفع تحریم‌ها با حضور کارشناسان 
ایران و گروه ۱+۴ در حالی در هتل کوبورگ 
شهر وین برگزار شد که هیئت‌های حاضر به 
صورت دو و چند جانبه دیدارهایی برگزار 

کردند.
طرف‌ها آخرین وضعیت گفت‌وگوها برای 
رفع موثر و قابل راستی تحریم‌ها را مورد 

ارزیابی قرار دادند.
در این جلسات طرف‌ها سرگرم تعیین 
ملاک‌های  و  شاخص‌ها  چارچوب‌ها، 
و ضمانت  تحریم‌ها  لغو  راستی‌آزمایی 
غیرقانونی  اقدامات  تکرار  درخصوص عدم 

ایالات متحده متمرکز هستند.
همچنین در ادامه رایزنی‌های دور هشتم 
مذاکرات وین، مذاکره‌کنندگان جدید 
انگلیس و آلمان با علی باقری رئیس هیئت 
و گفت‌وگو  دیدار  مذاکره‌کننده کشورمان 

کردند.
پس از این دیدارها، جلسه‌ای نیز با 
حضور آقای باقری، انریکه مورا معاون 
دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا 
و روسای سه هیئت اروپایی )از جمله هر دو 
مذاکره‌کننده جدید و دو مذاکره‌کننده پیشین 
انگلیس و آلمان( در هتل کوبورگ برگزار شد.

تغییر نمایندگان آلمان و بریتانیا
در مذاکرات وین

درحالی که مذاکرات رفع تحریم‌ها به 
مراحل حساسی رسیده و به گواه همگان، 
ایران با برخورد حرفه‌ای نقشی اساسی در 
پیشبرد گفت‌وگوها داشته است، این پرسش 
مطرح می‌شود که چرا دو کشور اروپایی عضو 
برجام به طور هم‌زمان مذاکره کنندگان ارشد 

خود را تغییر دادند؟
به گزارش ایرنا، شنبه شب خبری منتشر 
شد مبنی بر اینکه نمایندگان جدید انگلیس 
و آلمان با علی باقری رییس هیأت ایرانی در 
هتل کوبورگ، در چارچوب گفت‌وگوهایی 
که با محور رفع تحریم‌ها جریان دارد، دیدار 
کردند. گفته شد که تغییر نماینده آلمان به 
دلیل روی کار آمدن دولت جدید این کشور و 
تغییر نماینده انگلیس نیز به دلیل بازنشستگی 

مذاکره‌کننده قبلی صورت گرفته است.
بر اساس این گزارش خانم القاق به عنوان 
مذاکره کننده ارشد انگلیس و خانم بلمان 
از آلمان به ترکیب مذاکره‌کنندگان ارشد 
کشورهای درگیر در مذاکرات وین اضافه 

شدند.
بررسی اجمالی رزومه دوطرف بیانگر سوابق 
متعدد فعالیت آن‌ها در حوزه رسانه است، از 
جمله نماینده آلمان که پیشتر مسئول 
مطبوعاتی سفارت این کشور در تهران بوده 
است. خانم القاق هم که پیشتر در خبرگزاری 
رویترز، سازمان عفو بین‌الملل و دیده‌بان 
حقوق بشر فعالیت می‌کرد درسال ۲۰۰۲ 
به وزارت امور خارجه انگلیس ملحق شد و 
آخرین منصب وی مدیر حوزه خاورمیانه و 

شمال آفریقا اعلام شده است.
اگرچه تغییر مذاکره‌کنندگان امری غیر 
عادی نیست و در خیلی از موارد با تغییر 
دولت‌ها و وزرای امور خارجه قاعدتا مدیران 
ارشد دستگاه دیپلماسی آن کشور دستخوش 
تغییر می‌شود اما کشورها همواره سعی دارند 
دیپلمات‌های ارشد درگیر در مذاکرات حساس 

را حتی‌المقدور بدون تغییر حفظ کنند.
چنانچه علی باقری مذاکره کننده ارشد 
ایران درباره تغییر ترکیب نمایندگان ایران 
در گفت وگوهای وین پس از روی کار آمدن 
دولت سیزدهم این‌گونه توضیح می‌دهد: » 
ویژگی تیم مذاکراتی ایران این است که از 
همه ظرفیت‌های ملی که در تیم‌های گذشته 

وجود داشته استفاده شده است«
وی می‌افزاید: »با وجود اینکه دولت نگاه 
مشخصی در عرصه سیاست خارجی دارد اما 
این اراده را نشان داد که یک نگاه جدی به 
استفاده از همه ظرفیت‌های ملی در عرصه 

گفت‌وگوها و مذاکرات دارد.«
از این منظر، تغییر مذاکره کنندگان ارشد 
انگلیس و آلمان در میانه گفت‌وگوهایی که 
این روزها به مراحل حساس رسیده، اگرچه 
نامرسوم نیست اما آثار و تبعات خواسته و یا 

ناخواسته‌ای آن در روند مذاکرات حائز اهمیت 
خواهد بود.

اکنون باید منتظر ماند دید که آیا این 
تحول باعث تلطیف و تسریع فرآیند مذاکرات 
می‌شود و یا به دلیل تفاوت‌های احتمالی 
در نگرش و رفتار مذاکراتی نمایندگان دو 
کشور موجب تلاطم‌های غیر مفید در روند 

گفت‌وگوها خواهد شد.
در هر صورت مواضع و رویکردهای 
مذاکراتی دیپلمات‌ها مبتنی بر دستورالعمل‌ها 
و جهت‌گیری‌های کلان سیاست‌ خارجی 
دولت‌های متبوع‌شان است و از این حیث رفتار 
و گفتار مذاکره‌کنندگان ارشد انگلیس و آلمان 
نشانه‌ای از دیدگاه و جهت‌گیری دولت‌های 

بوریس جانسون و اولاف شولتس خواهد بود.
موضوع »تضمین« عدم خروج یک جانبه 
آمریکا از برجام و وارد شدن خسارات ناشی 
از این خروج به ایران و کشورهای عضو برجام 
از مهم ترین مسایل و دغدغه‌هایی است که نه 
تنها ایران بلکه کشورهای دیگر عضو خواستار 
روشن شدن این مساله هستند. با این حال 
رسیدن به یک نتیجه قابل توجه و اتکا در 
این رابطه مساله‌ای بسیار پیچیده و دشوار 
است چرا که کشورها بر اساس اصل حاکمیت 
ملی در چارچوب منافع ملی شان هر توافق 
یا معاهده‌ای را می‌توانند اجرا نکنند به ویژه 
آمریکا که در دوره دونالد ترامپ خصوصا نشان 
داد نسبت به تعهدات بین‌المللی، دو جانبه و 

چندجانبه هیچ تعهدی ندارد.
در هر حال لغو تحریم‌های برجامی‌و آن 
دست از تحریم‌هایی که مغایر با اجرای موثر 
برجام است، مهم‌ترین مساله در مذاکرات 
بازگشت به برجام است و تا طرف‌ها از این 
مرحله عبور نکنند، توافقی شکل نخواهد 
گرفت. علاوه بر این با توجه به تجربه خروج 
آمریکا از برجام و نیز بدعهدی در اجرای 
دقیق و مطلوب تعهداتش بعد از ۲۰۱۵ نیز 
ایران خواستار دریافت تضمین‌هایی و نیز 
راستی‌آزمایی از لغو عملی تحریم‌هاست که 
دستیابی به فرمول‌هایی در این‌باره نیز از 

موضوعات مهم و اساسی است.
شایان ذکر است که در رابطه با اقداماتی 
که آمریکا باید در این رابطه انجام دهد چک 
لیستی در حال تهیه است. این اقدامات باید 
به گونه‌ای طراحی شوند که به ایران اطمینان 
دهد رفع تحریم‌ها به نحوی موثر، واقعی و 

عملیاتی انجام می‌گیرد.
در عین حال مذاکرات همان طور که 
برخی از نمایندگان کشورهای عضو مطرح 
کردند، رو به جلو اما کند و تدریجی پیش 
می‌رود. از آنجایی که بخش مهمی‌از هرگونه 
توافق برای بازگشت به توافق ۲۰۱۵ نیازمند 
رفع تحریم‌های یک جانبه آمریکا و تسهیل 
شرایط اجرای تعهدات از سوی این کشور 
است، ضروری است تا آمریکا و هم پیمانان 
اروپایی‌اش بیش از پیش برای رسیدن 
به این نتیجه اراده سیاسی خود را نشان 
 دهند و از مرحله حرف و موضع‌گیری صرف 

عبور کنند.

تهران گزارش المیادین درباره عدم توافق در چانه‌زنی‌ها را تکذیب کرد

کاهش موارد اختلافی در مذاکرات وین

نگرانی جنگ‌طلبان آمریکا از احیای برجام هرچه مذاکرات میان ایران و گروه ۴+۱ 
بیشتر پیش می‌رود و نشانه‌های پیشرفت این 
مذاکرات نمایان تر می‌شود، جنگ طلبان و 
مخالفان دیپلماسی در آمریکا همسو با رژیم 
صهیونیستی از این پیشرفت‌ها و رویکرد سازنده 

ایران برآشفته تر می‌شوند.
 جنگ طلبان و تندروها در آمریکا، بی توجه 
به این حقیقت که آمریکا مسوول واقعی وضعیت 
کنونی بوده  و با خروج یکجانبه از یک توافق 
بین المللی، تعهدات خود را نقض کرده است، در 
تداوم مخالفت با دیپلماسی، نسخه‌های حماقت 

بار می‌پیچند.
در واقع، لابی‌های صهیونیستی و آمریکایی 
با تلاش برای  منحرف کردن مذاکرات به طرق 
مختلف در تلاش هستند این مذاکرات به نتیجه 
نرسد چرا که در برابر منطق محکم و استوار و 
نیز رویکرد سازنده دولت جدید و تیم مذاکره 

کننده ایران مستاصل شده‌اند.
نیکی هیلی سیاستمدار جنگ طلب و 
تندروی آمریکایی با ابراز عصبانیت و خشم 

خود نسبت به از سرگیری مذاکرات وین برای 
لغو تحریم‌های ظالمانه یکجانبه علیه ایران و 
بازگشت واشنگتن به برجام، به دولت جو بایدن 
رئیس جمهوری دموکرات فعلی آمریکا برای 

تعامل در این زمینه تاخته است.
  نیکی هیلی در مصاحبه اختصاصی با 
واشنگتن تایمز، بایدن را به پنهان کردن 
تصویر کامل لغو تحریم‌های آمریکا همزمان با 
تلاش‌های وی برای از سرگیری تعامل با ایران 

در مذاکرات هسته ای متهم کرده است.
سفیر دولت تندروی ترامپ در سازمان ملل  
مدعی شده است  این غیرمسوولانه و خطرناک 
است که بایدن برای بازگشت به توافق هسته ای 

ایران با کنگره مخالفت کند.
روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال 
نیز در مطلبی به قلم مارک دوبوویتز و متیو 
کروئینگ دو تحلیلگر تندروی آمریکایی با 

هراس از پیشرفت‌های برنامه هسته ای صلح 
آمیز و به رغم رویکرد سازنده تهران مدعی 
شده است که به احتمال بسیار زیاد جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا، به زودی با یک انتخاب 
سرنوشت ساز میان اجازه دادن برای تبدیل 
شدن به یک قدرت دارای ساح هسته ای و 
استفاده از قدرت نظامی‌برای متوقف کردن آن 

مواجه خواهد شد.
این تحلیلگران جنگ طلب آمریکایی مدعی 
شده‌اند بهترین راه حل ممکن، مذاکره خواهد 
اما توافق هسته ای ۲۰۱۵ موفق به چنین کاری 
نشد و تهران نیز به توافقی که قابلیت چنین 

کاری را داشته باشد علاقه ای ندارد.
آنها با بهره گیری از طرح ضرب الاجل 
محدود بودن زمان و هراس از پیشرفت‌های 
برنامه هسته ای ایران در پی عهد شکنی و 
نقض برجام از سوی واشنگتن مدعی شده‌اند 

که فرصت رو به پایان است.
این تحلیلگران تندرو بدون ارائه سند و 
مدرک با ارایه زمان‌هایی درباره زمان گریز 
هسته ای مدعی شده‌اند که دولت بایدن باید 

مانع این کار شود.
آنها در حالی دیپلماسی زورمدارانه و مذاکره 
توام با تهدید را پیشنهاد کرده‌اند که به خوبی 
می‌دانند سیاست فشار حداکثری دولت قبلی 
آمریکا علیه ایران شکست مفتضحانه ای خورده 
و جمهوری اسامی‌ایران نیز ثابت کرده است 
که در برابر این رویکرد مقاومت می‌کند و سر 

تسلیم فرود نمی‌آورد.
 در واقع این تشویق و توصیه‌های حماقت 
بار به دولت بایدن برای انتخاب گزینه 
مذاکرات  احتمالی  نظامی‌درصورت شکست 
کنونی، خصمانه و مغایر اصول بین المللی است.

نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل در پاسخ 

به این مطلب جنگ طلبانه گفته است: تشویق 
و توصیه رهبران به انتخاب گزینه نظامی‌- به 
ویژه زمانی که یک فرایند دیپلماتیک جدی در 
جریان است - حماقت بار، خصمانه و مغایر با 
اصول حقوق بین الملل است. کسانی که چنین 
برنامه‌های بی‌ملاحظه‌ای را طراحی و اجرا 

می‌کنند، مسئول عواقب آن خواهند بود.
توصیه‌های حماقت بار این تندروها  و 
جنگ طلبان آمریکایی در حالی است که 
سیاستمداران و صاحبنظران بسیاری در آمریکا 
از خروج واشنگتن از توافق هسته ای با ایران 
انتقاد کرده و آن را بدترین تصمیم واشنگتن در 
یک دهه اخیر در عرصه سیاست خارجی کشور 

خود می‌دانند.
اعام  بارها  اسامی‌ایران  جمهوری   
کرده است اگر سایر طرف‌های باقی‌مانده 
در برجام تصمیم بگیرند تعهدات خود را 
مطابق با توافق اجرا کنند، گام‌های مربوط به 
 کاهش تعهدات برجامی‌ایران قابل بازگشت 

خواهد بود.

پس از ترور سردار سلیمانی و همراهانش 
در نزدیکی فرودگاه بغداد توسط پهپادهای 
آمریکایی به فرمان مستقیم »دونالد ترامپ« 
رییس‌جمهور وقت آمریکا، پی‌گیری پرونده 
این ترور دولتی به یکی از دستورکارهای مهم 
مقامات دولتی و قضایی ایران در جریان دیدار و 
رایزنی با مقامات مختلف عراق تبدیل شده است.  
به گزارش ایسنا، در طول دو سال گذشته یکی 
از مطالبات جدی مطرح شده در ایران محاکمه، 
آمران، عاملان و مسببان جنایت انجام شده در 
فرودگاه بغداد بوده است و براساس اعلام مقامات 
قضایی کشور، اکنون پیگیری قضایی این پرونده 
در دو سطح در حال انجام است، یک سطح 
محاکمه داخلی در ایران است که در این زمینه 

نظام قضایی کشور تقریبا به انتهای کار در زمینه 
تکمیل پرونده در بعد کیفری خودش رسیده 
است و پیگیری دوم در عراق است چون این 
کشور محل وقوع جرم است و دارای صلاحیت 
و مسئولیت برای رسیدگی به این موضوع است 
.در ارتباط با عملکرد دولت عراق در مورد نحوه 
پیگیری این پرونده با توجه به این که در این 
ترور  برخی از اتباع عراقی از جمله ابوالمهدی 
المهندس نیز به شهادت رسیده‌اند از سوی 
گروه‌های سیاسی در عراق اظهار نظرهای 
مختلفی مطرح شده است و برخی از گروه‌های 
نزدیک به جریان مقاومت انتقادات تندی را در 
این ارتباط متوجه دولت عراق دانسته‌اند و از 
عملکرد دولت مصطفی الکاظمی‌در این ارتباط 

ابراز ناخرسندی کرده‌اند ، چنان که چند روز 
ری« سخنگوی نجبا در  پیش »نصر الشَــمَّ
گفت‌وگو با ایسنا در  پاسخ به این سوال که روند 
همکاری دولت‌های ایران و عراق در پیگیری 
پرونده ترور شهیدان سلیمانی و المهندس و 
همراهانشان را چطور ارزیابی می‌کنید با توجه 
به اینکه کمیته‌ای مشترک در این زمینه بین دو 
کشور ایجاد شده است؟ ابراز عقیده کرد:»دولت 
عراق در سایه حکومت الکاظمی، از ضعف و عجز 
در تصمیم‌گیری‌های مهم رنج می‌برد و تسلیم 
اراده آمریکاست. به همین دلیل توان پرداختن 
به چنین پرونده ظریفی را ندارد. از آنجا که این 
دولت، یک دولت موقت است؛ بنابراین پرونده 
باید به دولت بعدی انتقال یابد و فشار وارد شود 

تا همه کسانی که در این جنایت بزرگ دست 
دارند، محاکمه شوند.« چند روز پیش »عادل 
عبدالمهدی« نخست وزیر پیشین عراق که 
سردار سلیمانی به دعوت او به عراق سفر کرده 
بود و قرار بود در صبح ۱۳ دی ماه ۱۳۹۸ او 
میزبان سردار سلیمانی در یک صبحانه کاری 

باشد در مصاحبه با خبرگزاری صدا وسیما 
در بغداد در مورد پی گیری‌های  این پرونده 
از سوی عراق اظهار کرد: در همان زمان ترور 
به شورای امنیت سازمان ملل شکایت کردیم 
و با طرف ایرانی چندین کارگروه ویژه تشکیل 

دادیم. 

ضعف اساسی اسرائیل برای جنگ احتمالی با ایران

ای نیوز روسیه در تحلیلی نوشت، احتمال 
دارد، اسرائیل برای سناریوی نظامی‌تمام عیار 
علیه زیر ساخت‌های هسته ای ایران آمادگی 
نداشته باشد. این نگرانی میان مقامات بلند پایه 
بازنشسته و فعلی اسرائیل مشترک است و پیش 
بینی می‌کنند که آماده سازی چنین عملیاتی، 
حداقل دو سال طول خواهد کشید. وضعیت 

کنونی به خاطر بهبود امکانات تدافعی ایران طی 
یک دهه گذشته پیچیده تر شده است. احتمال 
دارد که گزینه ممکن برای اسرائیل، همچنان 
سازمان دهی اقدامات خرابکارانه علیه تاسیسات 

هسته ای ایران باشد.
پرسش این است که آیا در زمینه ای از تهدیدها 
از سوی دولت اسرائیل، عملیات نظامی‌تمام عیار 

علیه مواضع ایران سازمان دهی خواهد شد، یا 
خیر. زیرا، اسرائیل نگران روند مذاکرات در وین 

پیرامون احیای توافق هسته ای است.
موافقت ایران با نصب دوربین‌های آژانس بین 
المللی انرژی اتمی‌در تاسیسات کرج، می‌تواند 
شالوده ای قرار گیرد، برای حصول توافق هسته 
ای احتمالی. اما، دولت اسرائیل از آن بیم دارد که 
به رغم حاصل شدن توافق احتمالی نیز مجددا 
ایران به ادعای اسرائیل به مسیر خود در راه 

ساخت سلاح هسته ای ادامه دهد.
چند نفر از مقامات بلند پایه اسرائیلی در 
گفت وگو با نشریه »نیویورک تایمز« خاطرنشان 
کرده‌اند که کشورشان از منابع و امکانات 
کافی برای انهدام و یا وارد کردن ضربه جدی 
علیه برنامه هسته ای برخوردار نیست. یکی از 
هم‌صحبتان این نشریه اعلام کرده که آماده 
سازی عملیات نظامی‌علیه ایران حداقل دو 
سال زمان خواهد برد. منبع نشریه »نیویورک 

تایمز« در سرویس اطلاعاتی تصریح کرده که 
اهداف بلقوه در ایران مانند تاسیسات هسته ای 
در نطنز و فوردو در زیر کوه‌ها احداث شده‌اند و 
وارد کردن ضربه جدی به چنین زیر ساخت‌هایی 
کار بسیار پیچیده و دشواری است. کمبود تعداد 
هواپیماهای سوخت رسان، مشکل اصلی اسرائیل 
بشمار می‌رود. اخیرا، کمیسیون بین وزارتی 
اسرائیل در امور خرید تسلیحات، سفارش چهار 
فروند هواپیمای سوخت رسان به امریکا را تائید 
کرده است. اما، به رغم آن واشنگتن از حل و 
فصل این مساله در آینده نزدیک امتناع کرده و 
تحویل این هواپیماها حداقل چهار سال به طول 
خواهد انجامید. رلیک شفیر، ژنرال بازنشسته 
نیروی هوایی اسرائیل، خاطرنشان کرده: »بسیار 
دشوار است، حتی می‌توانم بگویم که آغاز جنگ 
علیه تمامی‌تاسیسات هسته ای ایران تقریبا غیر 
ممکن است. در جهان، تنها نیروی هوایی که 
قادر به حمله علیه زیر ساخت‌های هسته ای 

ایران است، نیروی هوایی امریکاست«. به گفته 
او، تهران دارای ده‌ها تاسیسات هسته ای است 
و برخی از آنها در اعماق زمین احداث شده‌اند 
و برای اسرائیلی‌ها، انهدام آنها کار بسیار دشواری 
خواهد بود. افزون بر آن، شفیر خاطرنشان کرد 
که ارتش اسرائیل، تعداد کافی هواپیماهای 
نظامی‌بزرگ برای حمل بمب‌های جدیدی که 
می‌توانند، سیستم‌های بونکری و تونلی را منهدم 
کنند، در اختیار ندارد. برای انهدام تاسیسات 
هسته ای محافظت شده ایران به حملات چند 

روزه و یا چند هفته ای نیاز خواهد بود.
طال اینبار، کارشناس دفاع ضد موشکی، 
می‌گوید: »تهدیدها علیه اسرائیل، از خاک سوریه 
نیز نشات می‌گیرد. در این کشور، تشکیلات 
نامنظم حامی‌ایران فعال هستند. احتمال دارد، 
زمانی که هواپیماهای اسرائیلی می‌خواهند، در 
خاک کشور خود فرود آیند با پرتاب موشک‌های 

ایرانی منهدم شوند«.

عراق و پیگیری پرونده یک ترور دولتی


